



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月3日

上場会社名 日東紡 上場取引所 東  
 コード番号 3110 URL <https://www.nittobo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役代表執行役社長 (氏名) 辻 裕一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役 (氏名) 梶川 浩希 (TEL) 03-4582-5040  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向けオンライン会議)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	20,297	△14.8	885	△66.1	1,884	△47.6	1,059	△77.9
2023年3月期第1四半期	23,827	16.1	2,613	54.3	3,594	121.5	4,787	486.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,483百万円(△60.6%) 2023年3月期第1四半期 6,310百万円(245.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	29.10	—
2023年3月期第1四半期	124.06	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	183,788	110,208	57.1
2023年3月期	185,585	108,948	55.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 104,996百万円 2023年3月期 103,793百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	22.50	—	32.50	55.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	22.50	—	22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	42,000	△10.7	2,500	△45.6	3,000	△51.7	2,000	△73.2	54.93
通期	92,000	5.1	6,500	33.2	7,000	15.4	4,500	62.3	123.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期1Q	37,723,012株	2023年3月期	37,723,012株
2024年3月期1Q	1,313,473株	2023年3月期	1,313,357株
2024年3月期1Q	36,409,610株	2023年3月期1Q	38,590,217株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、[添付資料]3ページ記載の「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、欧米でのインフレ長期化や、中国でのゼロコロナ政策撤廃後の経済動向の不確実性などにより、緩やかな景気回復となりました。わが国経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置づけが5類へ移行され、社会経済活動の本格的な正常化が進んだ一方、物価の上昇による世界的な金融引き締めによる景気下押しリスクなどにより、先行き不透明な状況は継続しました。

このような環境の下、当社グループは当連結会計年度を最終年度とする中期経営計画に基づき、持続可能な社会実現に向け、「環境・エネルギー」「デジタル化社会」「健康・安心・安全」に貢献するグローバル・ニッチ No.1を創造し続ける企業グループを目指しています。

2023年4月に当社グループは創業100周年を迎え、次の100年に向けた新たなスタートを切りました。

この結果、連結売上高は20,297百万円（前年同四半期比14.8%の減収）、営業利益は885百万円（前年同四半期比66.1%の減益）、経常利益は1,884百万円（前年同四半期比47.6%の減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,059百万円（前年同四半期比77.9%の減益）になりました。

各事業における状況及び取組みは次のとおりです。

グラスファイバー事業部門に属する原繊材事業、機能材事業、設備材事業の状況と具体的な取組みです。

原繊材事業では、サプライチェーンの在庫調整の影響を受けたため、強化プラスチック用途の複合材や電子材料向けヤーンの販売は前年同期を下回りました。また、エネルギー価格上昇などにより収益は悪化しました。この結果、当事業は売上高5,748百万円（前年同四半期比16.6%の減収）、営業損失は270百万円（前年同四半期は営業利益428百万円）となりました。

機能材事業では、データセンター向けサーバーにおいて、スペシャルガラスの販売回復は見られるものの、それ以外の半導体需要は引き続き低迷しており、サプライチェーンの在庫調整などの影響を受けました。この結果、当事業は売上高5,423百万円（前年同四半期比22.3%の減収）、営業利益は758百万円（前年同四半期比46.5%の減益）となりました。

設備材事業では、住宅向け断熱材及び設備・建設資材向けガラスクロスの堅調な販売が収益に貢献しました。この結果、当事業は売上高4,936百万円（前年同四半期比7.6%の増収）、営業利益は11百万円（前年同四半期は営業損失20百万円）となりました。

ライフサイエンス事業では、メディカル事業の販売は順調に推移しました。一方、飲料事業を営むニットービバレッジ株式会社が2023年1月に当社連結対象子会社から除外され収益は減少しました。この結果、当事業は売上高3,240百万円（前年同四半期比27.4%の減収）、営業利益は554百万円（前年同四半期比36.3%の減益）となりました。

繊維事業では芯地の販売は好調だったものの、コストアップの影響を受けました。その結果、当事業は売上高639百万円（前年同四半期比5.5%の増収）、営業利益は36百万円（前年同四半期比14.2%の減益）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の実績及び足元の業績動向に照らし、2024年3月期第2四半期連結累計期間の売上高、営業利益を上方修正いたします。経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、営業利益の修正に伴い変更しています。通期の業績予想値につきましては、下期は不確定要素が多いため、上期の業績予想修正のみを反映しています。

## 2024年3月期 第2四半期（累計）連結業績予想値の修正（2023年4月1日～2023年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	40,000	0	0	0	0.00
今回修正予想 (B)	42,000	2,500	3,000	2,000	54.93
増減額 (B) - (A)	2,000	2,500	3,000	2,000	
増減率 (%)	5.0	—	—	—	
前期第2四半期実績 (2023年3月期第2四半期)	47,037	4,597	6,205	7,474	195.32

## 2024年3月期 通期連結業績予想値の修正（2023年4月1日～2024年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	90,000	4,000	4,000	2,500	68.66
今回修正予想 (B)	92,000	6,500	7,000	4,500	123.59
増減額 (B) - (A)	2,000	2,500	3,000	2,000	
増減率 (%)	2.2	62.5	75.0	80.0	
前期通期実績 (2023年3月期)	87,529	4,880	6,067	2,772	73.94

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	21,594	15,591
受取手形及び売掛金	21,954	23,158
商品及び製品	16,631	17,395
仕掛品	5,611	6,148
原材料及び貯蔵品	24,186	24,381
その他	4,239	3,676
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	94,215	90,348
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	19,620	19,508
機械装置及び運搬具（純額）	25,756	25,923
土地	15,490	15,541
リース資産（純額）	568	540
建設仮勘定	5,553	6,188
その他（純額）	1,620	1,570
有形固定資産合計	68,609	69,273
無形固定資産	3,133	3,063
投資その他の資産		
投資有価証券	14,094	16,366
退職給付に係る資産	1,251	1,468
繰延税金資産	2,904	1,911
その他	1,397	1,378
貸倒引当金	△20	△20
投資その他の資産合計	19,627	21,103
固定資産合計	91,369	93,439
資産合計	185,585	183,788

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,493	7,103
短期借入金	12,770	12,284
1年内返済予定の長期借入金	5,751	6,872
リース債務	317	303
未払法人税等	622	504
賞与引当金	995	410
その他	8,089	7,824
流動負債合計	36,039	35,302
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	15,995	13,557
リース債務	1,227	1,155
修繕引当金	5,419	5,580
役員株式給付引当金	21	27
退職給付に係る負債	5,724	5,594
その他	2,208	2,363
固定負債合計	40,596	38,277
負債合計	76,636	73,580
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,699	19,699
資本剰余金	19,373	19,373
利益剰余金	62,676	62,511
自己株式	△3,013	△3,013
株主資本合計	98,736	98,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,750	3,340
為替換算調整勘定	3,714	3,479
退職給付に係る調整累計額	△407	△394
その他の包括利益累計額合計	5,057	6,425
非支配株主持分	5,155	5,211
純資産合計	108,948	110,208
負債純資産合計	185,585	183,788

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	23,827	20,297
売上原価	15,639	13,865
売上総利益	8,187	6,432
販売費及び一般管理費	5,574	5,546
営業利益	2,613	885
営業外収益		
受取配当金	252	248
受取賃貸料	18	18
受取補償金	57	133
為替差益	788	696
その他	53	90
営業外収益合計	1,170	1,187
営業外費用		
支払利息	56	73
休止賃貸不動産関連費用	71	66
遊休設備費	41	40
その他	19	7
営業外費用合計	188	188
経常利益	3,594	1,884
特別利益		
固定資産売却益	3,153	—
特別利益合計	3,153	—
特別損失		
固定資産処分損	59	24
災害による損失	70	9
その他	—	4
特別損失合計	130	39
税金等調整前四半期純利益	6,617	1,845
法人税、住民税及び事業税	764	263
法人税等調整額	1,026	524
法人税等合計	1,790	788
四半期純利益	4,827	1,056
非支配株主に帰属する四半期純利益	39	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,787	1,059



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	4,827	1,056
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	793	1,589
為替換算調整勘定	652	△175
退職給付に係る調整額	37	13
その他の包括利益合計	1,483	1,427
四半期包括利益	6,310	2,483
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,129	2,427
非支配株主に係る四半期包括利益	181	56

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	原織材 事業	機能材 事業	設備材 事業	ライフ サイエンス 事業	繊維 事業	計				
売上高										
顧客との契約から 生じる収益	6,888	6,979	4,588	4,437	606	23,499	304	23,804	—	23,804
その他の収益	—	—	—	22	—	22	—	22	—	22
外部顧客への 売上高	6,888	6,979	4,588	4,459	606	23,522	304	23,827	—	23,827
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3,042	113	132	123	0	3,413	348	3,761	△3,761	—
計	9,931	7,093	4,721	4,583	606	26,935	653	27,588	△3,761	23,827
セグメント利益 又は損失(△)	428	1,416	△20	869	42	2,736	37	2,773	△159	2,613

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械設備関連事業及びサービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△159百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用、セグメント間取引に係る未実現利益消去等であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	原織材 事業	機能材 事業	設備材 事業	ライフ サイエンス 事業	繊維 事業	計				
売上高										
顧客との契約から 生じる収益	5,748	5,423	4,936	3,217	639	19,965	309	20,275	—	20,275
その他の収益	—	—	—	22	—	22	—	22	—	22
外部顧客への 売上高	5,748	5,423	4,936	3,240	639	19,987	309	20,297	—	20,297
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,433	176	100	129	0	2,840	536	3,377	△3,377	—
計	8,182	5,600	5,036	3,369	639	22,828	846	23,675	△3,377	20,297
セグメント利益 又は損失(△)	△270	758	11	554	36	1,090	81	1,172	△286	885

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械設備関連事業及びサービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△286百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用、セグメント間取引に係る未実現利益消去等であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。